CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE
ESTADO DE MINAS GERAIS

Av. São Francisco, nº 320 - Primavera - Pouso Alegre - MG - 37552-030 - Fone: (35) 3429-6501 | 3429-6502 | Site: www.cmpa.mg.gov.br

PORTARIA Nº 146 / 2024

DISPÕE SOBRE A REAVALIAÇÃO
PATRIMONIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
POUSO ALEGRE NO EXERCÍCIO DE 2024.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE POUSO ALEGRE, Estado de Minas Gerais, Vereador
Elizelto Guido Pereira, no uso de suas atribuições legais, e,

CONSIDERANDO que a contabilidade aplicada ao setor público passou por diversas mudanças, visando
orientar e normatizar diversos procedimentos contábeis públicos, em convergência às normas internacionais;

CONSIDERANDO as Normas de Contabilidade Aplicadas ao Setor Público –NBCTASP-16 – Avaliação e
Mensuração dos Ativos e Passivos em Entidades do Setor Público;

CONSIDERANDO a Portaria nº 93/2024 que disciplina o procedimento para reavaliação e redução ao valor
recuperável de ativos imobilizados e intangíveis da Câmara Municipal de Pouso Alegre, expede a seguinte

PORTARIA

Art. 1º Constituir a Comissão de Reavaliação dos Bens Móveis e Imóveis da Câmara de Pouso Alegre,
objetivando uma visão real dos valores de mercado dos bens patrimoniais do Poder Legislativo, conforme
previsto em legislação

Art. 2º A referida comissão será composta pelos servidores:

I - Felipe Cataldi Moura – Matrícula 753;

II - Geovan Dantas Ferraz - Matrícula 318;

III - Nicholas Ferreira da Silva - Matrícula 183;

IV - Sebastião Moreira - Matrícula 184.

Art. 3º A Comissão tem por objetivo promover a reavaliação de bens e a redução ao valor recuperável da
Câmara de Pouso Alegre nos termos da Portaria nº 93/2024.

Art. 4º Os trabalhos da Comissão se iniciarão a partir de 01 de dezembro de 2024.

Parágrafo único. A Comissão deverá elaborar o relatório de conclusão, e encaminhá-lo à Diretoria Geral da
Câmara de Pouso Alegre até o dia 28 de fevereiro de 2025.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE

Câmara Municipal de Pouso Alegre, 22 de novembro de 2024.

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4CR7-EG6N-VF94-PC48

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Pouso Alegre. Para verificar as
assinaturas, clique no link: https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4CR7EG6NVF94PC48,
ou vá até o site https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se
este documento é válido:

Código para verificação: 4CR7-EG6N-VF94-PC48

DOCUMENTO ASSINADO ELETRONICAMENTE - https://consulta.siscam.com.br/camarapousoalegre/Documentos/Autenticar

CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 4CR7-EG6N-VF94-PC48

https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=4CR7EG6NVF94PC48
https://pousoalegre.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 4CR7EG6NVF94PC48
		2024-11-22T13:08:36-0300
	Câmara Municipal de Pouso Alegre
	Assinatura